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Spraw ne funk cjo no wa nie przed się bior stwa w do bie ogrom -
nej kon ku ren cji ryn ko wej wska zu je na cią gle ro sną ce zna cze nie
sto so wa nia no wo cze snych sys te mów in for ma tycz nych, któ re
w spo sób kom plek so wy wspo ma ga ją pro ce sy za rzą dza nia.
W wie lu sek to rach go spo dar ki mo że my mó wić o zróż ni co wa nym
po zio mie ich za sto so wa nia, jed nak że w bran ży trans por to wo – lo -
gi stycz nej, gdzie za cho dzi pro ce so we po dej ście do re ali za cji za -
dań sto so wa nie roz wią zań in for ma tycz nych i te le ma tycz nych, wy -
da je się ko niecz no ścią. Umie jęt ne wdro że nie i ich wy ko rzy sty wa nie
by wa dro gą do uzy ska nia prze wa gi kon ku ren cyj nej. Z ko lei tech -
no lo gie in for ma tycz ne nie roz wi ja ją się w ryn ko wej próż ni, ale
w ści słym związ ku z sy tu acją go spo dar czą i do star cza ją roz wią -
zań od po wia da ją cych na kon kret ne za po trze bo wa nie. Cza sa mi
wy prze dza ją świa do mość za ist nie nia te go za po trze bo wa nia
u po ten cjal nych od bior ców. Nie jest bo wiem przy pad kiem, że roz -
wój e -biz ne su czy roz wią zań EDI idzie w pa rze z roz wo jem ryn -
ku kor po ra cyj ne go oraz do mi na cji ten den cji in te gra cyj nych
i glo ba li za cyj nych. Za sto so wa nie tech no lo gii in for ma tycz nych i te -
le ko mu ni ka cyj nych do pro wa dzi ło rów nież do nie mal cał ko wi tej
au to ma ty za cji pro ce sów prze twa rza nia i prze sy ła nia da nych, w któ -
rych ro la czło wie ka spro wa dza się je dy nie do spra wo wa nia nad -
zo ru. Za tem roz wią za nia te uła twia ją pra cę, wy mia nę in for ma -
cji z klien tem, skra ca ją czas trwa nia pro ce sów lo gi stycz nych
i eli mi nu ją błę dy ludz kie.

W wie lu pu bli ka cjach bar dzo sze ro ko oma wia ne są struk -
tu ry sys te mów in for ma tycz nych, po dej ścia do ich pro jek to wa -
nia, za sto so wa nia od po wied nich tech no lo gii in for ma tycz -
nych oraz re ali zo wa nych funk cji. Bar dzo nie wie le na to miast
mó wi się za rów no o efek tyw no ści wy ko rzy sta nia sys te mów in -
for ma tycz nych jak i kosz tach, któ re to wa rzy szą ich pro duk cji,
wdra ża niu i nad zo ro wi. Z re gu ły oce ny ta kiej do ko nu ją tyl ko
przed się bior stwa du że i śred nie, któ re in we stu ją znacz nie więk -
sze środ ki fi nan so we na im ple men ta cję do sto so wa nych do ich
po trzeb roz wią zań, a tak że dys po nu ją ce od po wied nio wy spe -
cja li zo wa nym per so ne lem.

Sys te my in for ma tycz ne w lo gi sty ce i trans por cie

Cy tu jąc M. Cha ber ka, któ ry w opra co wa niu pt. „In for ma tycz -
ne na rzę dzia pro ce sów lo gi stycz nych”2 pi sze: „Nie spo sób wy -
obra zić so bie moż li wo ści re ali za cji za dań lo gi sty ki na po zio mie
6W, bez wspar cia in for ma tycz ne go”, moż na od nieść wra że nie,

że dzia łal ność lo gi stycz na i trans por to wa mu si współ za leż nie
być zde ter mi no wa na sto so wa niem roz wią zań in for ma tycz -
nych. Tak po sta wio na te za wy da je się jed nak słusz na je dy nie
w przy pad ku przed się biorstw o cał ko wi cie ukształ to wa nej struk -
tu rze i po zy cji na ryn ku usług lo gi stycz nych, zwłasz cza du żych
kor po ra cji, czę sto o cha rak te rze po nadna ro do wym lub świa to -
wym. W Pol sce ma my na dal do czy nie nia z bar dzo du żym roz -
drob nie niem firm świad czą cych usłu gi lo gi stycz ne. Ana li zu jąc
ran king naj więk szych firm lo gi stycz nych, dzia ła ją cych w na szym
kra ju na pod sta wie da nych po da wa nych przez Rzecz po spo li tą,
we dług wiel ko ści przy cho dów ze sprze da ży pod sta wo wej TSL
w 2011 ro ku, w gru pie 500 przed się biorstw za le d wie 30 firm
uzy ska ło przy chód w wy so ko ści po nad 100 mln zł, a 59 fir ma
ran kin gu uzy ska ła tyl ko po nad 7 mln zł przy cho du. Je że li od -
nie sie my to do de fi ni cji do ty czą cej sek to ra MSP to ja sno wy ni -
ka, że ma my w tej bran ży bar dzo istot ny po dział na fir my du -
że (w tym przy pad ku 42 przed się bior stwa), śred nie (za le d wie
kil ka na ście przed się biorstw) oraz ma łe i mi kro, któ re sta no wią
po nad 88% sek to ra. W ran kin gu ja ko osob ne pod mio ty trak to -
wa ne są fir my ku rier skie.

Re gu łę po wyż szą po twier dza rów nież sta ty sty ka do ty czą cą
re pre zen ta tyw nej czę ści pol skie go trans por tu dro go we go w po -
sta ci licz by przed się biorstw i licz by po sia da nych wy pi sów li -
cen cyj nych na trans port mię dzy na ro do wy rze czy i osób na
dzień 31 stycz nia 2012 ro ku.

Jak wy ni ka z da nych Biu ra Ob słu gi Trans por tu Mię dzy na ro -
do we go GIT D3, w bran ży trans por tu dro go we go ma my tyl ko 73
przed się bior stwa, któ re po sia da ją po wy żej 100 po jaz dów. Po -
nad 66% po sia da nych wy pi sów z li cen cji to przed się bior cy po -
sia da ją cy do 20 po jaz dów.

Z ba dań wła snych pro wa dzo nych przez au to ra wy ni ka, że rów -
nież w kon tek ście wdra ża nych od kil ku na stu lat roz wią zań in -
for ma tycz nych w bran ży TSL ist nie je ko re la cja po mię dzy wiel -
ko ścią przed się biorstw a sto so wa niem do ich wspo ma ga nia
mniej lub bar dziej de dy ko wa nych roz wią zań z bran ży IT, wli -
cza jąc w to rów nież sprzęt kom pu te ro wy, do stęp do sze ro ko -
pa smo we go In ter ne tu czy z uwa gi na po trze by swo ich zle ce -
nio daw ców sto so wa nie roz wią zań EDI4. Za le d wie 6 na 10 ma łych
i mi kro przed się biorstw sto su je w co dzien nej prak ty ce ja kie -
kol wiek od dziel ne sys te my in for ma tycz ne, a 3 na 10 z nich sto -
su ją sys te my zin te gro wa ne. Ina czej przed sta wia się sy tu acja
w przed się bior stwach du żych. Tu taj w 100% sto so wa ne są pod -

Kosz ty sto so wa nia roz wią zań in for ma tycz nych w lo gi sty ce
i trans por cie

Woj ciech Za lew ski1
Wyż sza Szko ła Go spo dar ki w Byd gosz czy

1 Mgr inż. W. Za lew ski jest Kie row ni kiem pra cow ni sys te mów in for ma tycz nych w TSL, w Za kła dzie Trans por tu, Spe dy cji i Lo gi sty ki, w Wyż szej Szko le Go -
spo dar ki w Byd gosz czy. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Cha be rek M., Je zier ski A., (red), „In for ma tycz ne na rzę dzia pro ce sów lo gi stycz nych”, Cha be rek M., „Prak tycz ne i teo re tycz ne aspek ty kon ta mi na cji i ato -
mi za cji lo gi sty ki i in for ma ty ki eko no micz nej” Wy daw nic two Ce De Wu, War sza wa, 2010, s. 13.
3 Głów ny In spek to rat Trans por tu Dro go we go.
4 EDI – Elek tro nicz na Wy mia na Da nych, po le ga ją ca na sto so wa niu okre ślo nych stan dar dów prze sy ła nia da nych i in for ma cji po przez współ pra cu ją ce ze so -
bą przed się bior stwa. Naj czę ściej w lo gi sty ce stan dard EDI FACT lub eCOM dla GS1
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sta wo we sys te my ma ga zy no we, fi nan so wo – księ go we czy ka -
dro we, na to miast w 80% tych przed się biorstw mo że my spo tkać
sys te my za rzą dza nia za so ba mi przed się bior stwa kla sy ERP.
W ostat nich la tach za ob ser wo wać moż na co raz więk szy
wzrost za sto so wań sys te mów in for ma tycz nych wspo ma ga ją -
cych za rzą dza nie rów nież w fir mach ma łych i mi kro. Wy ni ka
to z co raz więk sze go po zio mu świa do mo ści osób za rzą dza ją -
cych ty mi pod mio ta mi. Z uwa gi na ma le ją ce ce ny sys te mów in -
for ma tycz nych co raz czę ściej rów nież w ob sza rze ma łych pod -
mio tów go spo dar czych sto su je się roz wią za nia zin te gro wa ne,
któ rych funk cje mo gą roz wi jać się wraz z roz wo jem fir my.

Róż no rod ność sto so wa nia roz wią zań, któ re mo gą wspo ma gać
dzia łal ność przed się biorstw bran ży lo gi stycz nej jest bar dzo du -
ża. Nie któ re z sys te mów wy da ją się być ab so lut nie ko niecz ne do
za sto so wa nia cho ciaż by z uwa gi na spra woz daw czość fi nan so -
wo – skar bo wą. In ne z ko lei mo gą być sto so wa ne ja ko wspo ma -
ga nie pro ce sów za cho dzą cych w przed się bior stwie. Wska za ny
wcze śniej po dział na du że, śred nie, ma łe i mi kro przed się bior -
stwa zo stał przy wo ła ny nie z po wo du te go oczy wi ste go fak tu,
lecz przede wszyst kim z uwa gi na za kres roz wią zań ja ki te fir -
my sto su ją. Wy ni ka to rów nież z oczy wi ste go do bo ru roz wią -
za nia in for ma tycz ne go do struk tu ry fir my, za kre su jej dzia ła nia
oraz spe cy fi ki re ali zo wa nych za dań. Zwróć my uwa gę, że lo gi sty -
ka i trans port obej mu ją swym za kre sem róż no rod ne re ali zo wa -
ne za da nia po czy na jąc od pro ste go ma ga zy no wa nia to wa ru po -
przez za rzą dza nie pro duk cją, a koń cząc na tak spe cy ficz nych
usłu gach, jak co pac kin g5. Z te go wła śnie wzglę du sto so wa nie roz -
wią zań in for ma tycz nych co raz czę ściej jest „szy te na mia rę”, czy -
li do sto so wy wa ne do in dy wi du al nych po trzeb przed się bior stwa.
Wszyst kie jed nak sto so wa ne sys te my mo że my po dzie lić na:
● sys te my fi nan so wo – księ go we (FK) za rzą dza ją ce obie giem

do ku men tów księ go wych, ewi den cją da nych w tym za kre -
sie i ich prze twa rza nia wy ni ko we go dla ce lów za rów no za -
rząd czych jak i spra woz daw czych

● sys te my ka dro wo – pła co we (HR), re ali zu ją cych na li cza nie
płac, kon tro lę zo bo wią zań do ZUS i US, a tak że za rzą dza -
ją ce wszel ki mi do ku men ta mi i umo wa mi pra cow ni czy mi

● sys te my ma ga zy no we (WMS) do za rzą dza nia ob słu gą ma ga -
zy nu, ana li zą za pa sów, za mó wień i sprze da ży

● tech no lo gicz ne przy go to wa nie pro duk cji (TPP), umoż li -
wia ją ce opra co wa nie kart tech no lo gicz nych dla po szcze gól -
nych ope ra cji

● sys te my za rzą dza nia pro duk cją (MRPII), re ali zu ją ce wy sta -
wia nie i kon tro le za mó wień pro duk cyj nych, a tak że roz li cza -
ją cych kosz ty pro duk cji

● sys te my za rzą dza nia re la cja mi z klien tem (CRM), re ali zu ją ce
ob słu gę pro ce sów han dlo wych oraz ser wis po sprze daż ny

● sys te my de dy ko wa ne tyl ko pro ce som sprze da ży i dys try bu -
cji, w tym roz wią za nia mo bil ne dla sprze daw ców

● sys te my te le ma tycz ne i te le ko mu ni ka cyj ne, umoż li wia ją ce
zdal ną trans mi sję da nych na od le głość, a tak że nad zór nad
pro ce sa mi

● de dy ko wa ne sys te my do za rzą dza nia lo gi sty ką w przed się -
bior stwach, sys te my opty ma li za cyj ne, wspo ma ga ją ce pro ce -
sy do staw (SCM)

● sys te my con tro lin gu fi nan so we go przed się bior stwa.

Zwróć my uwa gę, że przed sta wio ne po wy żej funk cje, re ali zo -
wa ne przez po je dyn cze sys te my, mo gą funk cjo no wać w po sta -
ci zin te gro wa nej, na zy wa nej czę sto sys te ma mi ZSI czy w for mie
wdro żo nej ca ło ścio wo w przed się bior stwie sys te ma mi ERP.

Oce na efek tyw no ści sys te mów in for ma tycz nych

Im ple men ta cja w przed się bior stwie zin te gro wa ne go sys te -
mu in for ma tycz ne go wspo ma ga ją ce go za rzą dza nie da je sze -
reg wy mier nych ko rzy ści. Mię dzy in ny mi po win na po zwo lić na:
● stan da ry za cję i moż li wość jed no krot ne go wpro wa dze nia do

sys te mu da nych, co zmniej sza na kład pra cy, a co za tym idzie,
po zwa la na ogra ni cze nie ilo ści za trud nio nych osób

● przy spie sze nie pro ce sów pro duk cyj nych po przez ich au to -
ma ty za cję i przez to zwięk sze nie wy daj no ści

● in te gra cję in for ma cji fi nan so wej i udo stęp nie nie da nych sze -
ro kiej gru pie od bior ców w za leż no ści o de dy ko wa nia za so bów

● zmniej sze nie sta nu za pa sów ma ga zy no wych po przez stan -
da ry za cję pro ce sów pro duk cji i wgląd w re ali za cję za mó wień

● in te gra cję in for ma cji o za mó wie niach lub zle ce niach, ich po -
praw ne za pla no wa nie i au dyt z ja ko ści wy ko na nia

● oce nę dzia łań po przez nad zór te le ma tycz ny nad ich re ali -
za cją i bez pie czeń stwem

● oce nę bez po śred nią za dań w trans por cie.
Przed sta wio ne po wy żej ko rzy ści mo gą rów nież zo stać opi -

sa ne w po sta ci wskaź ni ków lub war to ści bez względ nych, ta -
kich jak: wskaź nik wzro stu przy cho dów w okre ślo nym cza sie,
pro cen to wy wskaź nik re duk cji kosz tów dzia łal no ści ope ra cyj -
nej, re duk cja kosz tów utrzy ma nia per so ne lu, re duk cja kosz -
tów pro duk cji, po lep sze nie ana liz i ra por to wa nia, zwięk sze -
nie wy daj no ści, po pra wa ja ko ści re ali zo wa nych zle ceń,
zmniej sze nie licz by pu stych ki lo me trów itd. W za leż no ści od
pro fi lu dzia ła nia przed się bior stwa mo że my do brać od po wied -
nio ana li zo wa ne wiel ko ści.

Wdro żo ny po praw nie sys tem po wi nien w efek cie po zwo lić na
uzy ska nie wy mier nych ko rzy ści, któ re w efek cie po pra wią je go
funk cjo no wa nie oraz zmo dy fi ku ją i do sto su ją po trze by przed -
się bior stwa do sys te mu i na od wrót. Zbi lan su ją po sia da ne za so -
by z bie żą cy mi po trze ba mi, a w za kre sie in for ma cji do ty czą cej
fi nan sów po zwo lą na szyb ką re ak cję oso bom za rzą dza ją cym.

Kosz ty wdro że nia i utrzy ma nia sys te mów 
in for ma tycz nych

Pro jekt wdra ża nia no we go sys te mu in for ma tycz ne go jest ty -
po wym przed się wzię ciem in we sty cyj nym. Moż na tu za tem sto -
so wać stan dar do we me to dy oce ny opła cal no ści. W za kre sie kosz -
tów nie po win ni śmy rów nież mieć pro ble mów z ich okre śle niem.
Wią żą się one z przy go to wa niem, re ali za cją, czy też eks plo ata -
cją wdra ża ne go roz wią za nia. Znacz nie więk szym pro ble mem sta -
je się iden ty fi ka cja do dat nie go stru mie nia prze pły wów pie nięż -
nych, zwią za nych z re ali za cją in we sty cji in for ma tycz nej.

W ra mach oce ny fi nan so wej przed się wzięć z za kre su in for -
ma ty ki, te le ma ty ki czy te le ko mu ni ka cji, mo że my wy róż nić na -
stę pu ją ce gru py kosz tów:

Logistyka 2/2013
42

Elektroniczna gospodarka

5 Co pac king, czy też co -pac king, to na zwa kom plek so wej usłu gi pa ko wa nia, bądź prze pa ko wy wa nia pro duk tów, czy też ze sta wów pro duk tów. Fir my zaj -
mu ją ce się co pac kin giem cie szą się co raz więk szą po pu lar no ścią wśród pro du cen tów i firm han dlo wych, a tak że firm re kla mo wych. Co raz częst szą za sa -
dą jest pa ko wa nie zna nych pro duk tów w opa ko wa nia, któ re wy stę pu ją pod tzw. mar ką wła sną.
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● do ku men ta cji pro jek to wej, kon cep cji sys te mu i pro jek tu tech -
nicz ne go

● za ku pu lub na pi sa nia opro gra mo wa nia, za ku pu nie zbęd ne -
go sprzę tu, ser wisu sprzę tu i opro gra mo wa nia

● kosz ty zwią za ne z prze sy łem da nych, mię dzy in ny mi bu do -
wa sie ci i opła ty za ko rzy sta nie z sie ci ope ra to rów

● kosz ty szko leń osób bę dą cych w przy szło ści ope ra to ra mi sys -
te mu

● kosz ty ewen tu al ne go wy naj mu po miesz czeń, ser we rów, za -
bez pie cze nia da nych i sa me go sys te mu

● kosz ty zwią za ne z re je stra cją, wy da wa niem kart elek tro nicz -
nych i in nych no śni ków in for ma cji

● kosz ty ener gii elek trycz nej i in nych pod łą czeń.
Wie le przed się biorstw w za kre sie in for ma ty za cji po peł nia

jed nak du żo błę dów. Sza co wa ne czę sto kosz ty są nie peł ne,
cze go efek tem by wa po wstrzy ma nie się od re ali za cji pro jek -
tu w po cząt ko wej fa zie je go wdra ża nia lub re kon stru owa nia
za pla no wa ne go bu dże tu. Czę sto, zwłasz cza w ma łych i mi -
kro przed się bior stwach, utoż sa mia się kosz ty im ple men ta cji
sys te mu z kosz ta mi sa me go sprzę tu kom pu te ro we go, z po -
mi nię ciem ce ny opro gra mo wa nia z sys te ma mi ope ra cyj ny mi
i apli ka cja mi. Wie lu wła ści cie li i oso by za rzą dza ją ce, w lo gi -
ce my śle nia do ty czą cej wdro że nia sys te mu lek ce wa żą, bądź
cał ko wi cie po mi ja ją kosz ty pro jek tu czy li kosz ty opra co wa -
nia sa mej idei, któ ra mu si mieć pod sta wy w przed wdro że nio -
wej ana li zie sta nu przed się bior stwa ze szcze gól nym uwzględ -
nie niem pro ce sów i po wią zań w nim za cho dzą cych. Sy tu acja
ta ka, jak kol wiek ty po wa, wy da je się bar dzo dziw na, po nie -
waż to wła śnie ta gru pa kosz tów sta no wi więk szą część ca -
łe go pro jek tu. Z te go rów nież wzglę du bar dzo czę sto do cho -
dzi do bra ku cał ko wi tej re ali za cji, co po cią ga za so bą brak
moż li wo ści uzy ska nia efek tów z wdro że nia. Co bar dziej dziw -
ne, że te sa me oso by za rzą dza ją ce nie wy ka zu ją po dob ne go
spo so bu my śle nia w od nie sie niu do ko niecz no ści mo der ni -
za cji i kon ser wa cji par ku ma szy no we go przed się bior stwa, szko -
leń pra cow ni ków in ży nie ryj nych i bar dzo czę sto na przy kład
kosz tow ne go pro jek tu roz bu do wy sie dzi by. Aby za tem uzy -
skać po żą da ny efekt trze ba za po znać się z cha rak te ry sty ką
kosz tów re ali za cji ca łe go wdro że nia sys te mu. 

Wśród osób zaj mu ją cych się pro ble ma ty ką kosz tów wdro że -
nia i utrzy ma nia sys te mów pa nu ją bar dzo roz bież ne opi nie co do
wiel ko ści po szcze gól nych po zy cji kosz tów (Cy pry jań ski J. 2004,
Du dycz H., Dycz kow ski M., 2001). Rze czy wi ście, osza co wa nie ich
pre cy zyj nie jest za da niem bar dzo trud nym. Je śli bo wiem oce na
kosz tów sa me go za ku pu sprzę tu i opro gra mo wa nia by wa dość
pro sta, to już zwią za ne z per cep cją osób szko lo nych kosz ty go -
dzin szko leń by wa ją bar dzo trud ne do osza co wa nia. 

Jed ni za tem pre fe ru ją po gląd, że koszt za ku pu sys te mu, czy -
li sprzę tu i opro gra mo wa nia, sta no wi po ło wę kosz tów wy ge -
ne ro wa nych w je go cy klu ży cia. In ni, że jest to tyl ko oko ło 20%
po nie sio nych kosz tów na in for ma ty za cję pro ce sów w przed -
się bior stwie. Zda niem au to ra, sam za kup i in sta la cja sprzę tu
oraz opro gra mo wa nia to za le d wie jed na czwar ta wy dat ków.
Po zo sta łą część sta no wią kosz ty mo der ni za cji, kon ser wa cji, ad -
mi ni stra cji sys te mem oraz koszt sa me go je go wdro że nia. Zwróć -
my przy tym uwa gę, że za zwy czaj de cy du jąc się na za kup i wdro -
że nie opro gra mo wa nia w bran ży TSL, bar dzo trud no jest

za sto so wać stan dar do we roz wią za nia ofe ro wa ne przez pro du -
cen tów. Co wię cej, z uwa gi na sta rze nie się mo ral ne sys te mu
ko niecz na jest nie omal cią gła je go mo der ni za cja, wy ni ka ją ca
z jed nej stro ny ze zmian oto cze nia i sto so wa nia no wo cze snych
roz wią zań tech no lo gicz nych oraz zmie nia ją cych się prze pi sów
pra wa z dru giej.

Me to dy ba da nia kosz tów sys te mów in for ma tycz nych 
w lo gi sty ce

Ana li zu jąc obec ne funk cjo no wa nie ryn ku mo że my wska zać,
że war to ści nie ma te rial ne i praw ne, do któ rych za li cza się sys -
te my in for ma tycz ne, wy łą cza jąc sprzęt kom pu te ro wy, sta ły się
to wa rem, jak każ de in ne do bro ma te rial ne. Każ dy z ko lei sys -
tem in for ma tycz ny ze wzglę du na za sto so wa ną do je go two -
rze nia tech no lo gię, pod le ga – jak każ da ma szy na czy urzą dze -
nie – pro ce som sta rze nia mo ral ne go, co w isto cie spra wia, że
okre ślić moż na dla każ de go sys te mu tak zwa ny cykl ży cia. Po -
nie waż sto so wa nie roz wią zań wspo ma ga ją cych za rzą dza nie
sta je się ko niecz no ścią, co raz wię cej de cy den tów za czy na do -
strze gać pro blem na le ży te go okre śle nia kosz tów sys te mów in -
for ma tycz nych, a tak że pro wa dze nia ana li zy, któ ra po zwa la uzy -
skać od po wiedź na te mat za leż no ści za sto so wa nia i wdro że nia
no wo cze sne go roz wią za nia z dzie dzi ny IT na po pra wę efek -
tyw no ści, ren tow no ści fir my. W tym za kre sie moż li we jest po -
rów na nie na kła dów in we sty cyj nych w sto sun ku do choć by osią -
ga nych przez fir mę z bran ży TSL przy cho dów lub wskaź ni ków
okre śla ją cych efek tyw ność eko no micz ną.

Co raz czę ściej, rów nież w za kre sie oce ny sto so wa nia roz -
wią zań in for ma tycz nych, po słu gu je my się me to da mi, któ re do
tej po ry uwa ża no za moż li we do wy ko rzy sty wa nia tyl ko w od -
nie sie niu do in we sty cji rze czo wych, a nie nie ma te rial nych. Za -
tem w tym za kre sie mo że my sto so wać za rów no me to dy ilo -
ścio we jak i ja ko ścio we. Jak po da je J. Cy pry jań ski6, usta lo no
li stę 61 me tod oce ny efek tyw no ści in we sty cji in for ma tycz nych.
Do jed nych z me tod ilo ścio wych oce ny na kła dów in we sty cyj -
nych mo że my wska zać gru pę me tod de ter mi ni stycz nych,
wska zu ją cych na uję cie za rów no kosz tów jak i zy sków wy ra -
żo nych w for mie fi nan so wej. Jak przy każ dej in we sty cji, mo -
że my wska zać na na rzę dzia oce ny fi nan so wej, ta kie jak: sto -
pa zwro tu, bie żą ca war tość net to, we wnętrz na sto pa zwro tu,
czy też bez po śred nio zwią za ne z roz wią za nia mi in for ma tycz -
ny mi, ta kie jak: eko no micz na war tość do da na czy cał ko wi ty
koszt po sia da nia in for ma ty ki w fir mie TCO.

W od nie sie niu wła śnie do TCO co raz wię cej firm pro du ku -
ją cych opro gra mo wa nie zin te gro wa ne ERP wpro wa dza wła sny
mo del wy li cza nia cał ko wi te go kosz tu po sia da nia roz wią zań in -
for ma tycz nych. Na przy kła dzie fir my SAP mo że my wska zać skła -
do we ich mo de lu kla sy fi ka cji kosz tów TCO. Mo del SAP TCO7

od zwier cie dla struk tu rę kosz tów za po mo cą trzech po zio mów:
ka te go rii kosz tów; skład ni ków kosz tów; ele men tów kosz tów.

Je śli cho dzi z ko lei o ka te go rie kosz tów wy róż nia się:
● na kła dy na sprzęt i opro gra mo wa nie (za kup li cen cji lub dzier -

ża wa)
● kosz ty im ple men ta cji
● bie żą ce kosz ty sprzę tu i opro gra mo wa nia

6 Cy pry jań ski J., Me ta me to dy efek tyw no ści in we sty cji in for ma tycz nych., Sys te my wspo ma ga nia or ga ni za cji, (red.) T. Po ręb ska -Miąc, H. Sro ka., Wy daw nic two Aka -
de mii Eko no micz nej, Ka to wi ce, 2004, s. 25-32.
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● bie żą ce kosz ty eks plo ata cji
● bie żą ce kosz ty pro jek tów usta wicz ne go do sko na le nia
● kosz ty pro jek tów ak tu ali za cyj nych
● kosz ty użyt kow ni ków koń co wych.

De cy du jąc się na wdro że nie sys te mu in for ma tycz ne go bar dzo
czę sto oprócz wy mier nych i mie rzal nych ko rzy ści, wy ni ka ją cych
z przed sta wio nych po wy żej me tod, waż ne jest, aby przed się -
bior stwo wpro wa dzi ło w ży cie no wą ja kość je go funk cjo no wa -
nia, a co za tym idzie, in ne go po strze ga nia przez je go obec nych
i po ten cjal nych klien tów. W tym za kre sie do oce ny pod ję tych
dzia łań na le ży za sto so wać me to dy ja ko ścio we – heu ry stycz ne.
Do ta kich me tod mo że my za li czyć mię dzy in ny mi me to dy mul -
ti kry te rial ne8 oraz me to dy ana li zy stra te gicz ne j9.

Me to dy mul ti kry te rial ne10, oprócz oce ny aspek tów fi nan so -
wych przed się wzię cia in for ma tycz ne go, pró bu ją osza co wać
rów nież czyn ni ki po za fi nan so we. W tym rów nież czyn ni ki ja -
ko ścio we, któ re za zwy czaj w uwa gi na brak wy mier no ści są
bar dzo trud ne do osza co wa nia. Me to dy te ma ją cha rak ter
względ ny, co ozna cza, że co naj mniej część miar jest usta la -
na na za sa dzie ar bi tral ne go przy po rząd ko wa nia war to ści, ran -
gi w pro ce sie jej oce ny. Z prak tycz ne go punk tu wi dze nia, za -
sto so wa nie roz wią zań in for ma tycz nych po win no wpro wa dzić
do przed się bior stwa „no wy ład” w dzia ła niu z uwa gi na fakt
zma po wa nia wszyst kich za cho dzą cych w nim pro ce sów. To
z ko lei po zwa la na upo rząd ko wa nie struk tu ry fir my, co
w kon se kwen cji prze kła da się na re la cje z klien ta mi. Waż nym
w tym wzglę dzie jest rów nież po głę bia ją ce się za ufa nie we
współ pra cy z klien ta mi.

Za sto so wa nie na przy kład roz wią za nia te le pa tycz ne go, po -
zwa la ją ce go na śle dze nie po jaz dów re ali zu ją cych pro ce sy do -
staw, z jed nej stro ny ma cha rak ter wy mier ny ilo ścio wy w po -
sta ci kon tro li zbęd nie prze je cha nych przez kie row cę
ki lo me trów. Z dru giej stro ny, udo stęp nie nie klien to wi wi zu -
ali za cji re ali zo wa nych na je go rzecz zle ceń wzmac nia za ufa -
nie do wza jem nej współ pra cy i po zwa la na pre cy zyj ne okre -
śle nie miej sca to wa ru, co w efek cie mo że prze ło żyć się na
wzrost re ali zo wa nych zle ceń.

Pod su mo wa nie

Bu do wa, za kup i utrzy ma nie sys te mu in for ma tycz ne go
w or ga ni za cji go spo dar czej ma swo ją spe cy fi kę, któ rej uświa -
do mie nie jest wa run kiem ko niecz nym dla po wo dze nia ca łe go
przed się wzię cia. Do kład na ana li za kosz tów jest za pew ne bar -
dzo trud na i dla te go na le ży sto so wać wie le me tod jej po mia -
ru. O tym, że war to sto so wać sys te my in for ma tycz ne świad czą
wy ni ki ba dań prze pro wa dzo nych w pię ciu wio dą cych fir mach
USA pra cu ją cych w sys te mie CIM (Com pu ter In te gra ted Ma na -
ge ment). Ko rzy ści wy ni ka ją ce z za sto so wa nia zin te gro wa nych
sys te mów to: spa dek kosz tów pro jek to wa nia wy ro bów o oko -

ło 15 – 30%, skró ce nie cy klu pro duk cyj ne go o oko ło 30 – 60%,
wzrost wy daj no ści o oko ło 40 – 60%, pod nie sie nie ja ko ści pro -
duk cji o oko ło 20 – 50%, spa dek za pa sów o oko ło 30 – 60%, spa -
dek kosz tów oso bo wych o oko ło 5 – 20%. Jed nak pod sta wą uzy -
ski wa nia po dob nych wy ni ków w bran ży lo gi stycz nej jest
po ziom świa do mo ści osób za rzą dza ją cych ty mi przed się bior -
stwa mi, zwłasz cza w sy tu acji co raz więk szej kon ku ren cji i ob -
ni ża nia się po zio mów ren tow no ści.

Stresz cze nie

W ar ty ku le pod ję to pró bę omó wie nia za gad nień to wa rzy szą -
cych pro ce som im ple men ta cji sys te mów in for ma tycz nych
w bran ży TSL, w za kre sie kosz tów jak rów nież me tod ich oce -
ny. Wska za no na błę dy, któ re po ja wia ją się w trak cie za rów no
przy go to wa nia sys te mu do wdro że nia, jak i ana li zy kosz tów.

Co sts of using IT so lu tions in trans port and lo gi stics
Abs tract

The ar tic le at tempts at di scus sing is su es con cer ning the pro -
cess of im ple men ting IT sys tems in trans port, ship ping and lo -
gi stics in du stries, in terms of co sts as well as me thods for the -
ir eva lu ation. Er rors that oc cur du ring both pre pa ra tion for the ir
im ple men ta tion and co sts ana ly sis ha ve be en po in ted out.
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